
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS LANDSCHAP. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN-CULTUUR, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot he'r
vorming der instellingen, inzonderheid op artikel 4, 4°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
11 december 1985 tot bepaling van de bevoegQheden van de 
leden van de Vlaamse Executieve; -

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
12 december 1895 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden 
aan de leden van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 17 september 1981, 

BESLUIT 

Artikel 1.- Wordt als landschap gerangschikt overeenkomstig 
de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden van 
de natuurwetenschappelijke en de esthetische waarde, de 
Koerselse Heide en de vallei van de Zwarte Beek, te Beringen 
(Koersel) , zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten 
kadaster : 
- Beringen, 5 e afdeling, Sectie A, de perceel nummers 16, 19, 
20,21,25 C, 25 E,25 F, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 36, 37; 38, 
39, 40 A, 42, 43, 44, 45, 46, 58, 59, 60, 61, 62, 764,765 A, 
766, 767, 768, 765 B, 769, 770, 772 A, 773, 775, 776, 777, 778, 
779 A, 780, 782 A, 783, 785, 786, 787 A, 789 B, 789 C, 790 B, 
790 C, 31, 32 N, 32 K, 784 C, 759, 279 B (deel), 143, 144, 145, 
147, 153, 146, 63, 64, 65 B, 69 B, 85 A, 87 C, 88 B, 90, 793, 
798 A. 797, 89, 796, 88 A, 794, 795, 322 A,800, 801, 805, 813, 
802 A, 804, 47, 129, 130, 131, 127, 128, 102,B, 125 A; 122, 73, 
74,136,70 A, 821, 471, 857, 859, 860, 105, 814 A, 814 B, 137, 
858, 71, 72, 113, 114, 78, 93 Ai 91, 79, 80, 82 E, 81 E, 81 C, 
103, 104, 134 A, 132, 278 A, 278 B, 278 D,82 C, 82 D, 83, 84 A, 
120,121,123,791',792,81 D, 86 A, 94 A, 95, 96,97,98,99, 
100, 101, 106, 75, 77, 107, 108, 115, 111, 112, 151 A, 850 A, 
118, 119, 116, 117, 138, 139, 140, 141, 142, 827 A, 827 B, 828 A, 
149B, 148 B, 149 A, 148 A, 150 A, 163 A, 164 A, 165" 166, 167, 
155, 156, 159, 161, 160, 162, 157, 158, 279 A (deel), 288 C, 822,' 



124, 289 F, 292 D, 292 -M, 289 G, 292 E, 289 C, 289 D, 293 B~, 
292 N, 292 L, 292 H, 292 C, 292 G, 292 S, 441, 297 0, 297 Q, 
297 I, 297 R, 297 S, 297 T, 303 A, 458, 871, 305 A, 309 C, 309 D, 
309 E, 309 F, 309-G, 309 H, 870, 872 A, 321 A, 761 A, 762, 763, 
154, 815, 816, 819, 820 A, 834, 835, 836, 823, 826, 831 A, 831 B, 
829 A, 829 B, 833, 856, 845, 838, 837 C, 839, 844, 841, 840, 
842, 843, 852, 853, 854, 846, 847, 862, 851 C, 848 A, 855, 865, 
868, 869, 861, 867, 864, 863, 866, 873, 872 B, 874, 875, 876, 
877, 878, 879, 880, 881, 882, 439, 440, 444, 446, 447, 453, 455, 
454 A, 457, 459, 456, 460, 461 A, 461 B, 462, 463, 465 B, 465 C, 
466 B, 466 C, 468, 469, 470, 479, 474 Ai 474 B, 475 A, 475 B, 
476, 477, 478, 480, 488 G, 494 D, 495, 496, 49A F, 494 C, 494 E, 
486, 490, 483, 484, 485, 493, 884, 886, 76, 292 B, 292 P, 109, 
11 0, 806, 807, 808, 809, 812, 810, 811, 296 A, 306 A -, 292 F, 
292 R, 292 K, 781, 472, 473, 481, 304 A, 452, 451, 312, 313, 
314, 310 A, 311 A, 451 C, 830, 832. 

Art. 2.- Voor de behartiging van het nationaal belang worden de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is 
verboclen : 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is 
bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de 
stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven staan, 
ook al kan zij uit élkaargertomeh wordén. 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbarè inrichtingen, 
die al dan niet voor bewoninq kunnen worden gebruikt, zoals 
woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke 
produkten. 

4. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van 
a fvalprod ukten. 

5. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publici
teit. 

6. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 
7. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de water

huishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven 
van afWateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken 
en wateraftappingen, welke van aard zijn het grondwaterpeil 
zodanig te beïnvloeden, dat de aanwezige flora en fauna of 
de IDestaande beplantingen in gevaar worden gebracht. 
Het onderhoud van de bestaande waterlopen blijft toegestaan 
voor zover het kruid-of slibruiming betreft. 
Het minimale grondwaterpeil kan bij ministerieel besluit 
worden vastgel~gd. Dit besluit dient echter aan de betrok
ken eigenaars en besturen te worden betekend of meegedeeld. 

8. Het leggen van gifaas. 

B. Behoudens vborafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de 
Gemeenschapsminister 0 f zijn gemachtigde en onverminderd de 
bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden : 

1. Het oprichten van-constructies of gebouwen met_ een specifieke 
land~uwfunktie of natuurbeheersfunktie. 

2. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of ver
nieuwen van de bestaande afsluitingen is toegelaten, alsook 
het aanbrengen van afsluitingen voor landbouwdoeleinden of 
natuurbeheersdoeleinden. -

3. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport 



~ 

van electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoon
leidingen, dienende voor de ter plaatse gevestigde woningen 
en bedrijven. 

4. Het vernietigen van eieren, nesten 0 f broedsels. 
5. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, 

inbegrepen het wegnemen van gestel takken of höofdwortels. 
Onderhoudswerken zoals snoeien 0 f knotten zijn toegelaten, 
mits het oordeelkundig gebeurt. Eveneens toegelaten is het 
vellen van kanadapopulieren en het onderhoud van den-bestanden. 

6. Het maaien of afbranden van de rietkragen tussen 1 februari 
en 1 oktober. 

7. Het vernietigen mf verzamelen van kruidachtige planten, hun 
bloemen of hun ~vruchten, met uitzondering van de landbouw
gewassen, bramen en bosbessen. 

8. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht 
'ivan het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, 
inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen of 
grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van 
grond en het aanleggen van opspuitterreinen. 

9. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal, 
zoals-asfalt of be~on. Het onderhoud of het herstel van de 
bestaande verhardingen is toegelaten. 

10. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 
voor de aanwezige flora en fauna. 
Het gebruik van meststoffen op percelen die als akkerland, 
weiland of boomgaard worden gebruikt, blijft toegelaten. 

11. Elke wijziging die een duurzame wijziging vanheidegebieden 
en schraallanden, vennen, rietlanden en moerassen tot gevolg 
kan hebben. 

12. Het aanplanten van aan het milieu vreemde soorten, inzonderheid 
Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse vogelkers 
(Prunus serotina EHRH.), Virgnische vogelkers (Prunus 
virginiana L.), Krenteboompje (Amelanchier sp.), coniferen 
en canadapopulieren of balsempopulieren, derwijze dat zij de 
oorspronkelijke begroeiing verdringen. 

13. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op 
de percelen, die als akkerland, weiland of boomgaard worden 
gebruikt. 

14. Het gebruik van klemmen. 

Brussel, 30 maart 1987 

De Gemeenschapsminister van Cul tu ur, 

~. 
\1 

~ . L~~~~ __ ~Á~\ 
----------~--~~ \ 

I P. DEWAEL. 


